munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG

INDICAÇÃO Nº________ / 2 0 2 5

 Ao

 Exmo. Sr. Vereador

 Elvandro Marciel da Silva

 Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,

A vereadora abaixo assinado, com fundamento no Inciso I do art. 191 c/c com

o art. 192 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vêm perante V. Exa.,

satisfeitas as formalidades regimentais vigentes, solicitar que seja encaminhada a

presente INDICAÇÃO ao Prefeito Municipal Dr. Marcos Guarino de Oliveira e ao

Secretário de Obras Jorge Feres Filho, considerando a competência legislativa, a

reforma do escadão da Vila Leite e a reparo na Rua Geraldo Agemiro da Cunha,

visando ajudar na locomoção dos moradores locais.

A presente indicação se justifica, baseado nas seguintes afirmações:

O escadão apresenta estado precario, assim como a rua que fica anexa que

conforme pode ser visto na foto abaixo, a mesma esta oca por baixo, o que pode vir a

ceder, ou seja, não possuiu segurança para o cidadão, pois nem a rua e nem o

escasão tem estrutura adequada para tal função.

È preciso de degraus que sejam adequados para circulação.

A instalação de guarda corpo é de imensa importância para segurança dos

moradores que ali circulam, pois traz tranquilidade em sua utilização.

O reforço na iluminação trará mais segurança para quem utiliza o espaço no

período noturno, prevenindo acidentes e assaltos a população local.

Dessa forma, solicito que sejam tomadas as providências necessárias para a

realização dessa obra de infraestrutura, garantindo mais dignidade, saúde e qualidade

de vida para os moradores da Vila Leite.

Certa de sua atenção e compromisso com o bem-estar da comunidade,

aguardo um retorno sobre a viabilidade dessa ação e me coloco à disposição para

dialogar sobre essa demanda essencial para nossa cidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE MURIAÉ

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 06 de março de 2025.

MUNIQUE HELENA DA CUNHA ALVES

Vereadora – PSB

 munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG